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nNītaures mūzikas un mākslas
pamatskolā  1.9.klasē mācās 
52 audzēkņi, 30 bērni apmeklē
pirmsskolas grupas.

nVecpiebalgas vidusskolā 
1.9.klasē mācās 173 skolēni,  

10.12.klasē 34. Pirmsskolas 
grupas apmeklē 80 bērni . 

nAmatas pamatskolā 1.9.klasē
mācās 107 audzēkņi, 68 bērni 
apmeklē pirmsskolas grupas.

UZZIŅAI

Viņa pastāsta, ka rudenī un
pavasarī klašu audzinātāji par tra-
dīciju ieviesuši izzinošu pārgājie-
nu organizēšanu pa Nītaures kul-
tūrvēsturiskajām vietām. 

“Skolēni un pirmsskolas au-
dzēkņi apmeklē un iepazīst vietē-
jos uzņēmumus, Zusteru bišu
saim niecību, bioloģisko saimnie-
cību “Lejassuces”, M.Gablika
kok apstrādes uzņēmumu un citas

vietas. Tāpat rudenī un pavasarī
skolēni, skolotāji un arī vecāki ko-
pīgi sakopj skolas apkārtni, tā bēr-
nos cenšamies ieaudzināt darba ti-
kumu. Šo darbiņu kopīgi darām
jau vairāk nekā 50 gadu garumā.” 
Viss skolas kolektīvs ļoti lepojas

ar vēsturisko, muižai piederošo
franču – itāļu stila trīs terašu par-
ku, kura teritorijas sakopšanā ir
jāiegulda ļoti liels darbs un laiks.
“Mums liels pagodinājums un
lepnums bija pērn 18.novembrī
saņemt Cēsu novada pašvaldības
atzinības rakstu par sakoptāko
paš valdības teritoriju,” turpina
E.Zvaigzne. 

Skolā jau vairāk nekā divdesmit
gadus Lāčplēša dienā tiek organi-
zēts lāpu gājiens. “Kopš 2017.ga-
da dodamies uz piemiņas vietu
latviešu strēlniekiem vietējos
Brāļu kapos, aicinot pievienoties
visu iedzīvotāju kopienu. Tra -
dicionāli Latvijas valsts dzimša-
nās dienā tiek rīkots svētku kon-
certs nītauriešiem, tajā skola sa-
darbojas ar Nītaures kultūras na-
mu.” Tāpat tradīcija ir ik gadu
25.martā piedalīties represēto nī-
tauriešu piemiņas pasākumā, ko

organizē kultūras nams. 
“Skolas patriotisms pierādās arī

tajā, ka vairāki mūsu skolas absol-
venti turpina strādāt mūsu skolā
par skolotājiem,” tā E.Zvaigzne.
Bijusī Nītaures Mūzikas un māk-
slas skolas direktore Kamēlija
Straume par skolu teic: “Nītaures
pieredze rāda, cik šai vietai ir spē-
cīga identitāte ar vēsturisko ēku,
parku, brīvdabas estrādi, skolotā-
jiem paaudzēs, audzēkņu vecā-
kiem, kas arī bijuši šīs skolas sko-
lēni. Vietējie cilvēki ir kā bāka,
kas rada un izstaro noturīgu gais-
mu.  Skolai ir vēsturiskas vērtības,
kuras noteikti ir  arvien dzīvotspē-
jīgas arī šajos laikos.” Viņa teic,
ka Nītaures skolēni ir dabas bērni,
ļoti zinātkāri, patiesi, talantīgi. Arī
skolas skolotāji lielākoties ir nī-
taurieši.

K.Straume piebilst, ka identitāte
gan ir jākopj – tā ir kā koks, kas
arvien turpina augt un lapot, tāpēc
spēcīgas saknes ir absolūti vaja-
dzīgas. “Būtiskākais mūsu skolas
identitātes kodols noteikti ir pati
vēsturiskā  ēka. Mūzikas un māk-
slas festivāla laikā šķūnī pie sko-
las tika iekārtota izstāde par mācī-

bu iestādes ēkas vēsturi. Par to jā-
pateicas Nītaures bibliotēkas va-
dītājai Mairai Prikulei, Santai
Lauskai, Ingrīdai Andžai, Dacei
Eipurei, kas deva lielu ieguldīju-
mu šajā darbā.”

Nītauriete, mūzikas un mākslas
skolas skolēnu mamma un vecāku
padomes locekle Santa Lauska at-
zīst, ka piederību dzimtajai vietai
nevar izskaust: “Pati esmu beigusi
Nītaures skolu 2019. gadā.
Absolvēju skolu ar vecāko meitu
uz rokām, kurai tajā brīdī bija
gads. Lielu paldies varu teikt sko-
lotājiem, klases biedriem, kuri
vienmēr atbalstīja, palīdzēja.
Pagājušajā gadā man bija iespēja
palīdzēt muižas svētku tapšanā, tā
bija lieliska pieredze sadarboties
ar skolas darbiniekiem, skolotā-
jiem un arī citu bērnu vecākiem.
Vislielākais prieks un gandarī-
jums man bija,  ka Nītaures skolas
audzēkņu vecākiem ļoti rūp skolā
notiekošais, viņi nāk un sadarbo-
jas. Man kopā ar bērniem arī ļoti
patīk piedalīties dažādos pasāku-
mos, ko organizē skola, piemē-
ram,  ziemas orientēšanās,  rado-
šais plenērs, viktorīnas.  Lai gan

mani mazie ir bērnudārznieki,
vienmēr esam gaidīti šajos notiku-
mos. Tāpēc arī es, runājot par
Nītaures skolu, varu smaidīt, jo
mana pieredze ir ar pozitīvu un
patīkamu pēcgaršu!” 

Skolas direktores vietas izpildī-
tāja Evita Maculēviča, kas šo dar-
bu sāka pildīt šajā mācību gadā,
par skolu teic: “Ir svarīgi bērniem
ierādīt, ka savu dzīvi un karjeru ir
iespējams veidot Nītaurē un ap to.
Skola dara daudz, lai bērnos iz-
koptu un veicinātu piederību savai
dzimtajai vietai un Latvijai kopu-
mā, kopjot un lolojot gadu gaitā
izveidojušās tradīcijas. Nenolie -
dzami, tas ir daudz vieglāk, ja vie-
tai ir dzīva vēsturiskā atmiņa un
cilvēki, kas šo atmiņu uztur un no-
dod nākamajām paaudzēm.  Un
Nītaurē tādu nav maz. Strādājot šo
neilgo laiku Nītaures Mūzikas un
mākslas skolā, varu ar pārliecību
teikt, ka te ir spēcīga kopienas iz-
jūta, lepnums par vietu un notiku-
miem, kas visus sien kopā.” q

Izkopj un veicina piederību dzimtajai vietai
“Mūsu skolā ļoti daudzu
gadu garumā ir izveidotas
tradīcijas, lai skolēnos un
vietējos iedzīvotājos 
stiprinātu piederību
Nītaurei un lepnumu 
par savu skolu, pagastu,
novadu,”  tā saka Nītaures
skolas skolotāja 
Elita Zvaigzne.
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Mācību un interešu izglītības no-
darbībās zināšanas par vietējo apkaimi
papildina rakstnieces, amatietes
Melānijas Vanagas muzeja iespējas
Amatā,  Drabešu Amatu māja.  Skolotāji
mācību stundas nereti organizē ārpus
skolas ēkas, piemēram, viesojoties
Krāmu muzejā Skujenē vai Āraišu ezer-
pils muzejā.  Laba sadarbība izveidoju-
sies ar Ieriķu  ciema bibliotēku.
“Sadarbojoties ar Ieriķu bibliotekāri
Sarmīti Šteini, skolā bieži notiek vietējās
kopienas pasākumi. Esam iepazinuši diž-
kokus Ieriķos, mācījušies baltu rakstu zī-
mes, izzinājuši mūziķu profesijas.
Drabešu uzņēmumi “Dores” un “Ekju” ir
gan sadarbības partneri, gan karjeras izzi-
ņas salas. Vietējie uzņēmumi ir ieintere-
sēti un atbalsta skolēnus, novērtē viņu
sniegumu mācību darbā skolā un ārpus
skolas,” stāsta skolotāja Aija Pundure.
Patriotisma mēnesī novembrī katrs sko-
lēns dalās ar savu Latvijas redzējumu.
Piemēram,  notikušas bērnu zīmējumu iz-
stādes, kur mazie mākslinieki attēlojuši
interesantākos objektus savās dzīvesvie-
tās: Kārļos, Drabešos, Ģikšos, Billē,
Ieriķos, Līgatnē. Citi centušies atpazīt un
nosaukt, kura vieta redzama. Skolēni pē-
tījuši katrs savu māju vēsturi. 

Skola stiprina arī savu īpašo identitāti.
Nenoliedzami, viena no tām ir videi
draudzīgas mācību iestādes tēls. “Jau 22
gadus esam eko skolas statusā, mums
piešķirts arī Zaļais karogs. Izglītības pro-
cesā akcentējam vides izglītību, nodarbī-
bas ārā, svaigā gaisā – tas ļauj izjust ap-
kārtējo vidi, iepazīt vietējo dabas aina-
vu,” stāsta skolotāja Aija Pundure.

Identitāti ar savu skolu un vidi veicina arī
5. – 9.klašu skolēnu darbošanās gan sko-
las līdzpārvaldē, gan ekopadomē.
Ekopadomes priekšsēdētāja, skolniece
Alise Mizga saka: “Amatas skolā ir
daudz iespēju piedalīties dažādās aktivi-
tātēs, satikt dažādus cilvēkus, tādā veidā
saprast, kas esam. Es mācos sarunāties ar
citiem, respektēt viņus. Paši organizējam
pasākumus, paši arī tos vadām.” Tāpat
sadarbībā ar Vides izglītības fondu otro
gadu trīs Amatas pamatskolas skolēni ap-
gūst vides reportieru prasmes.
Piesaisti savai skolai veido arī plašais

interešu izglītības piedāvājums. Ir desmit
interešu izglītības programmas: mūsdie-
nu deja, divas sporta grupas, jaunsargi,
“Čaklās rokas”, šūšana - modelēšana,
kok apstrāde, divas mūzikas grupas, rado-
šā pašizpausme, jaunie satiksmes inspek-
tori, vides domnīca. Tā, kā teic A.Pundu -
re, ir iespēja jaunajiem prātiem attīstīties,
plašāk iepazīt pasauli un tās iespējas un
apzināties, ka skola spēj ielikt vērtīgu pa-
matu dažādās jomās, tā arī vairojot piede-
rības sajūtu savai izglītības iestādei un
dzimtajai vietai. “Radošās pašizpausmes
un jauno satiksmes inspektoru interešu
izglītības programmu realizē skolotāja
Inga Voitkeviča. Prieks, ka katru gadu
kādi seši astoņi skolēni pēc tam iegūst
velosipēdista tiesības. Savukārt radošajā
pašizpausmē skolotāja kopā ar bērniem
risina personības izaugsmes, pilnveides
uzdevumus: skolēni mācās mieru, prasmi
ieklausīties sevī un apkārtējos.”

Skolēniem uzticētas arī mācību iestā-
des publicitātes aktīvitātes, viņi uztur
skolas “Instagram” kontu. Tā mūsdienīgā
veidā tiek radīta identitātes apziņa, ka
katrs no viņiem ir piederīgs skolai, šai
vietai, pagastam un par to var informēt
pārējos arī sociālo tīklu vidē. “Tikai ne-
lielā skolā ir iespēja  visiem mācību gadu
noslēgt pārgājienā ar nakšņošanu teltīs.
Šo ideju dzīvu uztur skolas direktors
Valdis Nītiņš. Iepriekšējā gada noslē-
gums tika aizvadīts Cecīļu dabas takās,
bija arī orientēšanās pēcpusdiena Ieriķu
ciematā,” pastāsta A.Pundure. q

Skolas identitāte - 
arī daudzveidīgais 
piedāvājums

Amatas pamatskola atrodas
Drabešu pagasta Ieriķos. Skola
ir spēcīga saikne starp Amatas
un Drabešu pagastu.

u

“Raugoties plašākā mērogā, piede-
rības sajūtu pagastam veicina apziņa par
Vecpiebalgu kā kultūrvēsturisku novadu.
No Vecpiebalgas nāk daudz zināmu un
Latvijai nozīmīgu personību  kultūrā un
mākslā. Kad kādam ir apaļa jubileja, to
cenšamies iekļaut arī mācību praksē kā
elementu. Piemēram, pagājušajā gadā bija
apaļa jubileja dramaturgam Paulam
Putniņam, skolā viņa piemiņai veltījām li-
terāro stundu. Šāda veida atceres pasāku-
mos pieminam cilvēkus, kas Piebalgas
vārdu ir popularizējuši plašāk Latvijas un
pasaules mērogā,” turpina I.Strelkova.

Identitātes izjūtu skolēnos veicina arī
par tradīciju kļuvušie pārgājieni. “Esam ar
skolotājiem, klašu audzinātājiem vienoju-
šies, ka līdz pat 9.klasei bērniem jāorgani-

zē pārgājieni tā, lai viņi pabūtu visos
Piebalgas muzejos. To mūsu pagastā ir
daudz – pieci. Iepazīstam arī uzņēmējus,
piemēram, Piebalgas porcelāna fabriku un
Sveču māju.” 

Skolas kolektīvs par jauku tradīciju atzi-
nis un svin Baltā galdauta svētkus, ko ik-
gadēji rīko kopā ar Vecpiebalgas kultūras
namu un Piebalgas muzeju apvienību
“Orisāre”. “Tie ir svētki, kuros pulcējas ne
tikai skolas saime, bet laipni aicināti pie-
vienoties  visi Vecpiebalgas apvienības te-
ritorijā dzīvojošie. Līdzīgi īstenojam arī
Lāčplēša dienas aktivitātes – kopā  ēdam
gan spēka putru, gan ejam lāpu gājienā.” 

Direktore piebilst, ka skolēnos vietējo
identitātes izjūtu veicina arī bērnu un jau-
niešu iniciatīvu centrs “Balgas strops”.
Tas organizē dažādas fiziskas aktivitātes,
tostarp orientēšanos pa Vecpiebalgas teri-
toriju, ļaujot sportotājiem iepazīt vietējo
ainavu un vēsturi. q

Veido kopējas 
tradīcijas 

“Ļoti svarīgs mūsu skolas identi-
tātes elements ir svētku formas.
Daļa skolēnu gan nav par to ļoti
priecīgi, bet pirms diviem ga-
diem veicām vecāku un skolēnu
lielu aptauju, vai šīs skolas īpa-
šās svētku formas saglabājamas.
Vairākums nobalsoja, ka tai jāpa-
liek kā skolas tradīcijai,” pastās-
ta Vecpiebalgas vidusskolas di-
rektore Ilona Strelkova.
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Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
ANNA KOLA

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


